
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTENDENTE

N° 471  del  20/12/2024

OGGETTO:  REVOCA IN AUTOTUTELA della Determinazione del Sovrintendente
n.451 del 17/12/2024

Il Sovrintendente

Dato atto
che con Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in data
13 marzo 2020 (rep. 130 del 13 marzo 2020) è stato nominato il Sovrintendente della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari;

Visto
lo Statuto della Fondazione;

Premessa
1. la Determinazione n.350 del 06/11/2024 con la quale il Sovrintendente ha approvato

il bando della “Selezione internazionale pubblica, per titoli ed esami, per Professori
d’orchestra da inserire in  una graduatoria che verrà utilizzata  per procedere a
eventuali  assunzioni  con  contratto  a  tempo  determinato  per  integrazioni  di
organico, sostituzioni ed eventuali esigenze per l’anno 2025, nell’Orchestra della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari”, tra gli altri strumenti musicali, per Secondo
flauto con obbligo dell’ottavino e della fila dei flauti; 

2. la Determinazione n.427 del 10/12/2024 con la quale il Sovrintendente ha approvato
il  calendario  di  convocazione  dei  candidati  ammessi  alla  prova  d’esame  per  la
procedura  selettiva  di  cui  al  punto  precedente,  ivi  allegato  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

Visti
1. il verbale del vaglio preliminare  di ammissibilità delle domande di partecipazione

alla procedura selettiva in premessa;
2. il verbale di integrazione al vaglio preliminare del 17/12/2024 con cui si prende atto

che, per mero errore materiale, nel verbale preliminare di cui al punto precedente
non è stata rilevata la valutazione della candidatura della Sig.ra Isabella Lozzi e, in
ragione  di  tutte  le  risultanze  delle  verifiche  effettuate  su  detta  candidatura,  ne
dispone l’ammissione alla procedura selettiva in oggetto per lo strumento musicale
per Secondo flauto con obbligo dell’ottavino e della fila dei flauti; 

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
2
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

Dato atto
che,  con  Determinazione  n.451  del  17/12/2024,  il  Sovrintendente  ha  approvato  il
calendario di convocazione dei candidati ammessi alla prova d’esame  – ivi allegato per
costituirne parte integrante e sostanziale - per la “Selezione internazionale pubblica, per
titoli  ed esami, per Professori d’orchestra da inserire in una graduatoria che verrà
utilizzata per procedere a eventuali assunzioni con contratto a tempo determinato per
integrazioni  di  organico,  sostituzioni  ed  eventuali  esigenze  per  l’anno  2025,
nell’Orchestra della  Fondazione Teatro Lirico  di  Cagliari”  per  Secondo flauto con
obbligo  dell’ottavino  e  della  fila  dei  flauti,  indetta  con  Determinazione  del
Sovrintendente  n.350/2024,  integrato  con l’ammissione  della  Sig.ra  Isabella  Lozzi  e
sostituito  secondo le  risultanze  del  verbale  di  integrazione  al  vaglio preliminare  del
17/12/2024;

Acquisito
il verbale di integrazione n°2 al vaglio preliminare,  redatto il 20/12/2024, con cui si
prende  atto  che,  a  seguito  di  ulteriori  verifiche,  è  emerso  che  la  domanda  di
partecipazione  trasmessa  dalla  Sig.ra  Isabella  Lozzi  per  la  procedura  selettiva  per
Ottavino  con  obbligo  del  secondo  flauto  e  della  fila  dei  flauti  (di  cui  al  prot.
n.14688/2024) è stata attribuita erroneamente alla procedura selettiva per lo strumento
musicale  per  Secondo  flauto  con  obbligo  dell’ottavino  e  della  fila  dei  flauto  e,  in
ragione delle risultanze di tali verifiche, ne dispone la non ammissibilità alla procedura
selettiva  per  Secondo  flauto  con  obbligo  dell’ottavino  e  della  fila  dei  flauti  e  ne
conferma l’ammissione alla procedura selettiva per  Ottavino con obbligo del secondo
flauto e della fila dei flauti, come da Determinazione n.427/2024; 

Ritenuto
• di  dover  procedere  alla  revoca  in  autotutela  della  Determinazione  del

Sovrintendente  n.451 del  17/12/2024,  in  ragione  del  soprarichiamato  verbale  di
integrazione n°2 al vaglio preliminare, redatto il 20/12/2024;

• di dover confermare i contenuti della Determinazione del Sovrintendente  n.427 del
10/12/2024  e,  nel  merito,  l’approvazione  del  calendario  di  convocazione  dei
candidati ammessi alla prova d’esame – ivi allegato per costituirne parte integrante
e sostanziale - per la  “Selezione internazionale pubblica, per titoli ed esami, per
Professori  d’orchestra  da  inserire  in  una  graduatoria  che  verrà  utilizzata  per
procedere  a  eventuali  assunzioni  con  contratto  a  tempo  determinato  per
integrazioni  di  organico,  sostituzioni  ed  eventuali  esigenze  per  l’anno  2025,
nell’Orchestra  della  Fondazione  Teatro  Lirico  di  Cagliari” per  gli  strumenti
musicali ivi riportati, tra cui  Secondo flauto con obbligo dell’ottavino e della fila
dei flauti e Ottavino con obbligo del secondo flauto e della fila dei flauti, allegato
alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

• di dover dare mandato agli Uffici competenti per provvedere alla pubblicazione del
predetto calendario sul sito istituzionale della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari
www.teatroliricodicagliari.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
2
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

e Gare” sotto la voce “Concorsi e Audizioni”, nella parte dedicata alla procedura in
oggetto;

Per quanto sopra esposto

DETERMINA
1. di richiamare le premesse quali parti integranti della presente proposta in oggetto;
2. di  revocare  in  autotutela  la  Determinazione  del  Sovrintendente  n.451  del

17/12/2024,  in  ragione del  soprarichiamato  verbale  di  integrazione  n°2 al  vaglio
preliminare, redatto il 20/12/2024;

3. di  confermare  i  contenuti  della  Determinazione  del  Sovrintendente  n.427  del
10/12/2024  e,  nel  merito,  l’approvazione  del  calendario  di  convocazione  dei
candidati ammessi alla prova d’esame – ivi allegato per costituirne parte integrante e
sostanziale  -  per  la  “Selezione  internazionale  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per
Professori  d’orchestra  da  inserire  in  una  graduatoria  che  verrà  utilizzata  per
procedere  a  eventuali  assunzioni  con  contratto  a  tempo  determinato  per
integrazioni  di  organico,  sostituzioni  ed  eventuali  esigenze  per  l’anno  2025,
nell’Orchestra  della  Fondazione  Teatro  Lirico  di  Cagliari” per  gli  strumenti
musicali ivi riportati, tra cui Secondo flauto con obbligo dell’ottavino e della fila dei
flauti e Ottavino con obbligo del secondo flauto e della fila dei flauti, allegato alla
presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

4. di pubblicare la presente Determinazione di revoca sul sito della Fondazione nella
pagina “Amministrazione Trasparente” nella sezione “Bandi e Gare” sotto la voce
“Concorsi e Audizioni”.

   
         IL SOVRINTENDENTE

                                                                                     (M° Nicola Colabianchi)

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
2
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

SELEZIONE INTERNAZIONALE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER
PROFESSORI D’ORCHESTRA DA INSERIRE IN UNA GRADUATORIA CHE
VERRÀ UTILIZZATA PER PROCEDERE A EVENTUALI ASSUNZIONI CON

CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO PER INTEGRAZIONI DI
ORGANICO, SOSTITUZIONI ED EVENTUALI ESIGENZE PER L’ANNO
2025, NELL’ORCHESTRA DELLA FONDAZIONE TEATRO LIRICO DI

CAGLIARI 

indetta con Determinazione del Sovrintendente n. 350 del 06/11/2024

CALENDARIO DELLE CONVOCAZIONI

Selezione internazionale pubblica, per titoli ed esami, per Professori d’Orchestra
SECONDO FLAUTO 

CON OBBLIGO DELL’OTTAVINO E DELLA FILA DEI FLAUTI

N° Candidati ammessi alla prova d’esame
Convocazione

data ora sala

1 AITINI ALESSANDRA

21/12/2024 09.00
Teatro 

Carmen Melis

2 BORLACCHI ANGELA

3 BREGOLI FRANCESCA

4 CAPIZZI CARLO SALVATORE

5 CHIARAMONTE SILVANA MARIA 

6 CHIODINI DORA

7 CHIONNE SARA

8 CUCULLO STEFANIA

9 FUMAROLA ERIKA

10 GREMIGNAI MARTINA

11 LAMPIS MARTINA

12 MANGANI MARIALAURA

13 MARTINO FEDERICO

14 MAZZEO SILVANA

15 MENETTO ISABELLA

16 NONNIS PIETRO

17 OLIVIERI CRISTINA

18 PARENTE IRENE

19 PEDONE GIULIA

20 PERCACCIOLO SABRINA

21 PETROGNANI AGATA SMERALDA

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
2
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

Selezione internazionale pubblica, per titoli ed esami, per Professori d’Orchestra
SECONDO FLAUTO 

CON OBBLIGO DELL’OTTAVINO E DELLA FILA DEI FLAUTI

N° Candidati ammessi alla prova d’esame
Convocazione

data ora sala

22 PIGA CLAUDIA

23 SAIA DEBORAH

24 SANNIPOLI NICCOLO'

25 SCALIA GIUSEPPE

26 SCIUTO GIUSEPPE

27 TORRICELLI ILARIA

28 VENZO SONIA

29 ZAGATO VECCHIETTI CHIARA

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
2
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

Selezione internazionale pubblica, per titoli ed esami, per Professori d’Orchestra
OTTAVINO 

CON OBBLIGO DEL SECONDO FLAUTO E DELLA FILA DEI FLAUTI

N° Candidati ammessi alla prova d’esame
Convocazione

data ora sala

1 AITINI ALESSANDRA

21/12/2024 09.00
Teatro 

Carmen Melis

2 BORLACCHI ANGELA

3 CAPIZZI CARLO SALVATORE 

4 CHIARAMONTE SILVANA MARIA

5 CHIODINI DORA

6 FUMAROLA ERIKA

7 GREMIGNAI MARTINA

8 LAMPIS MARTINA

9 LOZZI ISABELLA

10 MANGANI MARIALAURA

11 MARTINO FEDERICO

12 MAZZEO SILVANA

13 OLIVERI CRISTINA

14 PARENTE IRENE 

15 PEDONE GIULIA

16 PERCACCIOLO SABRINA

17 PIGA CLAUDIA

18 SAIA DEBORAH

19 SCALIA GIUSEPPE MATTEO

20 SCIUTO GIUSEPPE

21 TORRICELLI ILARIA

Le prove d’esame si  svolgeranno il  21/12/2024 a partire  dalle  ore 09.00 e,  laddove
necessario, proseguiranno eventualmente il 22/12/2024 dalle ore 09.00, presso il Teatro
“Carmen Melis”. 

   
         IL SOVRINTENDENTE

                                                                                     (M° Nicola Colabianchi)

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
0
2
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-12-20T17:48:14+0100
	COLABIANCHI NICOLA


		2024-12-20T17:48:14+0100
	COLABIANCHI NICOLA




